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Fødevarerejseholdet har foretaget kontrol på baggrund af
anmeldelse. Udleveret retssikkerhedsblanket samt vejledt om
betaling for kontrol.
Mærkning og information: Denne kontrol er foreløbig.
Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: sporbarhed på
indkøb af rom i forskellige arter. Lys rom og lagret rom.
Kontrolleret mærkning på Great Dane Rum Barrel Aged 70 cl.
40%, Skotlander Julerom 2023 50 cl 30%, Great Dane Extra
Sweet Rum Spirit 70 cl 40%.
Virksomheden har fremvist dokumentation på indholds- og
ingrediensliste i alle produkterne. Virksomheden har desuden
fremvist laboratorieresultater. På Skotlander julerom 2023,
Great Dane Rum Barrel Aged og Great Dane Extra Sweet. Great
Dane Rum Barrel Aged har iflg virksomhedens analyse indhold
på 21 g/liter inversukker. Great Dane Extra Sweet har fremvist
indhold på 87 g/liter invertsukker. Skotlander julerom
indeholder 121 g/liter invertsukker.
Fødevarestyrelsen har ved laboratorietest analyseret to af
produkterne: Great Dane Rum Barrel Aged har et indhold på
20,9 g/liter invertsukker. På grund af analyseusikkerheden,
tangerer dette indhold grænseværdien på 20 g/l fastsat i EU
Forordning 2019/787 af 17. april 2019.
I Great Dane Extra Sweet blev der fundet et indhold af
invertsukker i prøven på 91,5 g/l. Dette overskrider
grænseværdien for rom på 20 g/l fastsat i EU Forordning
2019/787 af 17. april 2019.

Det indskærpes at produkter markedsført som rom skal
overholde de gældende krav i spiritusforordningen 787 af 17.
april 2019, hvor af den fremgår at rom produceret efter den 25.
maj 2021 kun må være sødet for at afrunde den endelige smag.
Det endelige produkt må dog ikke indeholde mere end 20 gram
produkt til sødning pr liter udtrykt i invertsukker.

Ifølge anmeldelse er Great Dane Rum Barrel Aged tilsat 36
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gram sukker/liter. Skotlander dokumenterer dog selv via egen opskrift samt laboratorieundersøgelse at der ikke
tilsat mere end 20 gram sukker/pr liter og dermed ikke tilsat mere end den tilladte grænse. Fødevarestyrelsens
egen analyse af Great Dane Rum Barrel Aged bekræfter virksomhedens eget analyseresultatet, og at
sukkerindholdet er i overensstemmelse med reglerne.

Virksomheden havde følgende bemærkning: Vi bruger spirit/spiritus, når vi godt ved, at det ikke er rom. På vores
julerom har vi kaldt det rum spirit på etikettens forside - mens vi kun bruger betegnelsen "julerom" på bagsiden.
Vi har også svaret de af vores kunder, der har spurgt til sukkerindholdet, at det er en spiritus. Men vi vil fjerne
ordet rom fra vores etiketter og markedsføring fremadrettet, såfremt dette bliver os pålagt, på de to af vores
produkterne som ikke lever op til forordningen der vedrører rom.

Det indskærpes, at rom ikke må være aromatiseret.
Skotlander Julerom 2023 50 cl. er aromatiseret med tilsat "spiced koncentrat" indeholdende bl.a. kanel,
koriander, stjerneanis og vaniljearoma.
Virksomheden havde følgende bemærkning: Vi mener, at vi har fulgt reglerne.

Virksomheden er vejledt om, at udtrykket ”rom med krydderier” eller ”rom og krydderier” også kan anvendes,
som supplement til den forskriftsmæssige betegnelse ”spiritus” under forudsætning, at de øvrige krav er
opfyldt.
Det er muligt frivilligt at angive ingrediensliste på spiritus. Ved frivillig angivelse af ingrediensliste, skal kravene til
ingredienslister i forordning (EU) 1169/2011 opfyldes. Den forskriftsmæssige betegnelse ”rom” må gerne
anvendes i ingredienslisten under forudsætning af, at rommen, der er anvendt, opfylder kravene til rom fastsat i
bilag 1 i forordning (EU) 2019/787.
Der er optaget fotodokumentation.


